UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /UBND-TH                           Bình Định, ngày      tháng 6 năm 2021

V/v báo cáo tình hình thực hiện

Thông tư số 199/2016/TT-BTC

ngày 08/11/2016 của Bộ Tài chính

và một số ý kiến đề xuất sửa đổi,

bổ sung nội dung Thông tư này

                                         Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện Công văn số 5062/BTC-CST ngày 18/5/2021 của Bộ Tài chính

về việc đánh giá tình hình thực hiện Thông tư số 199/2016/TT-BTC của Bộ

Tài chính quy định về lệ phí cấp giấy chứng nhận bảo đảm chất lượng, an toàn

kỹ thuật đối với máy, thiết bị, phương tiện giao thông vận tải có yêu cầu

nghiêm ngặt về an toàn, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo một số nội dung

liên quan như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ

199/2016/TT-BTC NGÀY 08/11/2016 CỦA BỘ TÀI CHÍNH

Tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh Bình Định có 03 Trung tâm

Đăng kiểm đang hoạt động, bao gồm: Trung tâm Đăng kiểm phương tiện thủy bộ

Bình Định, Trung tâm Đăng kiểm xe cơ giới 77-04D và Trung tâm Đăng kiểm

77-03D.

 Trên cơ sở các quy định tại Thông tư số 199/2016/TT-BTC và dự toán

ngân sách giao hàng năm, Sở Giao thông vận tải Bình Định đã giao dự toán

ngân sách cho các đơn vị đăng kiểm triển khai thực hiện việc thu và nộp 100%

lệ phí cấp Giấy chứng nhận kiểm định vào ngân sách nhà nước theo quy định

của Thông tư số 199/2016/TT-BTC, đồng thời tổ chức chi trả chi phí phục vụ

cho việc cấp giấy chứng nhận và thu lệ phí cho các đơn vị đăng kiểm tối đa bằng

20% số tiền lệ phí thu được. Nhìn chung, công tác thu lệ phí của các Trung tâm

đăng kiểm đảm bảo đúng quy định của Luật phí, lệ phí; số thu ngân sách năm sau

luôn cao hơn năm trước.

 Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình triển khai thực hiện

Thông tư số 199/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính vẫn còn một số khó khăn,

hạn chế, cụ thể:

 Trong Thông tư số 199/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính không quy định

các Sở Giao thông vận tải sẽ chi trả chi phí liên quan đến việc cấp giấy chứng nhận

cho các đơn vị đăng kiểm xe cơ giới theo phương thức nào. Ngày 02/6/2020,

Bộ Tài chính đã ban hành Công văn số 6541/BTC-CST hướng dẫn bổ sung việc

thực hiện Thông tư số 199/2016/TT-BTC. Theo đó, Bộ Tài chính đề nghị

UBND các tỉnh chỉ đạo các đơn vị chuyên môn xây dựng và trình cấp có

thẩm quyền quy định chi tiết danh mục dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân

sách nhà nước (trong đó có dịch vụ cấp giấy chứng nhận và thu lệ phí) để làm

cơ sở giao nhiệm vụ, đặt hàng thu lệ phí cấp giấy chứng nhận, từ đó Sở Giao

thông vận tải có đủ cơ sở cấp kinh phí cho các đơn vị đăng kiểm xe cơ giới.

Tuy nhiên, theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của

Chính phủ thì muốn áp dụng phương thức đặt hàng cần phải có giá, đơn giá

sản phẩm, dịch vụ công được xác định trên cơ sở định mức kinh tế kỹ thuật,

định mức chi phí do cơ quan có thẩm quyền ban hành, tốn nhiều thời gian,

khó khăn cho các đơn vị thực hiện.

 II. ĐỀ XUẤT SỬA ĐỔI, BỔ SUNG THÔNG TƯ SỐ 199/2016/TT-BTC

NGÀY 08/11/2016 CỦA BỘ TÀI CHÍNH

 Nhằm giải quyết khó khăn trong việc đặt hàng để thanh toán kinh phí

phục vụ công tác thu lệ phí cấp giấy chứng nhận cho các đơn vị đăng kiểm xe cơ

giới thuộc công ty cổ phần, công ty tư nhân, công ty TNHH, Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương xem xét, ban hành

đơn giá dịch vụ công, định mức kinh tế kỹ thuật cung cấp dịch vụ cấp giấy

chứng nhận và thu lệ phí cấp giấy chứng nhận thống nhất trên toàn quốc.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                            KT. CHỦ TỊCH

- Vụ CST- Bộ Tài chính;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

- PCT UBND tỉnh N.T.C. Hoàng;

- Sở Tài chính, Sở GTVT;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

          Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T16:00:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T16:00:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-14T16:48:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-14T16:39:15+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-14T17:16:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-14T17:16:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-14T17:16:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!